
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2897 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 0864/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2024 

Objeto: A presente licitação tem por objeto   REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
aquisição de plantas ornamentais, mudas de forração, flores, palmeiras, arvores e insumos 
para jardinagem, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 1.063.966,28 (um milhão, sessenta e três 
mil, novecentos e sessenta e seis reais e vinte e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 08/04/2024. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 02/05/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 02/05/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 02/05/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no 
site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum 
custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 17 de abril de 2024. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº   184/2024 
TERMO DE COLABORAÇÃO: 13/2024. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ENTIDADE ABRIGO LAR DA INFÂNCIA DE 
JACAREZINHO - ABRINJA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, artigo 74, inciso I Lei nº 13.019, de 31 de julho 
de 2014 e do Decreto Municipal 9612/2024. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo estabelecer uma parceria entre o 
Município de Jacarezinho, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 
entidade ABRIGO LAR DA INFÂNCIA DE JACAREZINHO - ABRINJA, para auxiliar em suas 
despesas de custeio/manutenção a fim de que esta continue atuando na defesa e no 
atendimento dos direitos da infância, precipuamente no que tange ao amparo e proteção das 
crianças necessitadas ou em situação de risco social ou pessoal, de ambos os sexos, 
compreendidos até a faixa etária de 12 (doze) anos incompletos, em regime de apoio sócio-
educativo em meio aberto e de abrigo, em consonância com o disposto no ECA – Estatuto da 
Criança e do Adolescente, Lei Federal nº 8.069/90, conforme detalhado no Plano de Trabalho 
apresentado pela Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do presente termo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1020.0824300236.024 3.3.50.43.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 4617. 
VALOR: R$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais), dividido em 02 (duas) parcelas, 
conforme previsto no cronograma de desembolso, o qual é parte integrante do Plano de 
Trabalho integrante do presente termo. 
VIGÊNCIA:  até 28 de fevereiro de 2025. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2024. 
FISCAL DO CONTRATO: Luciene Campos Vilela. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 26/2024 

Jacarezinho/PR, 16 de abril de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 02/2023 
CONTRATO Nº 158/2023 
OBJETO: REVITALIZAÇÃO DA CICLOVIA PERIMETRAL, entre AVENIDA BRASIL, PARALELO À BR 153, PR 
431 E FINALIZAÇÃO NO FINAL DA RUA SÃO PAULO, 8.968,48m² de vias 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LARA & LIRA LTDA - ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 10 de setembro de 2024 

Jacarezinho, PR, 16 de abril de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico N° 50/2023 
CONTRATO Nº 255/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada que forneça profissionais para ministrar o 
projeto de oficinas permanentes (Dança, Artes Cênicas, Artes Marciais, Artes Plásticas e 
Música), para o Departamento de Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: VITAE – CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA 
PRAZO DE VALOR: Fica o valor contratual referente ao período de 06 (seis) meses, estabelecido 
em R$ 117.480,00 (cento e dezessete mil, quatrocentos e oitenta reais) 

Jacarezinho, PR, 16 de abril de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 97/2023.  
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 37/2024 e 38/2024 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em instalação e manutenção de ar 
condicionado 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: C A SANTANA REFRIGERAÇÃO; WELLINGTON RODRIGO DE SOUZA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0410 0206200052.014 3.3.90.39.00 FR 000– CÓD. REDUZIDO 307. 

Jacarezinho, 16 de abril de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 01/2022. 
CONTRATO Nº 144/2022. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM 
CALÇAMENTO, GUIAS SARJETAS, SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE de vias da AVENIDA GETÚLIO 
VARGAS - CENTRO e RUA PROFESSOR RODRIGO - JARDIM POPULAR em CBUQ, 5.680,40M² de 
vias. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: JOÃO PAULO LIMA CARRETERO EIRELI – ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de setembro de 2024. 

Jacarezinho, PR, 16 de abril de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 27/2024 
PROCESSO: 092/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em produção musical SEGUNDA GESTÃO 
PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, para realização do show artístico “DUPLA HUGO & GUILHERME”, 
com duração de 1H 30 MIN., na data de 21/07/2024, em apresentação no Evento 29ª FETEXAS, 
realizado no Centro de Eventos, Jacarezinho/PR. 
EMPRESA: SEGUNDA GESTÃO PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 
FUNDAMENTO: Artigo 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.  
RATIFICO nos termos do artigo 74, inciso II e Parágrafo Único, da Lei nº 14.133/2021, a 
presente INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade com o Termo de Referência. 

Jacarezinho, 15 de abril de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2897 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 28/2024 
PROCESSO: 091/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em produção musical BOIADEIRA MUSIC LTDA, 
para realização do SHOW DA CANTORA ANA CASTELA, com duração média de 1h 30 min, tendo 
seu início às 22hrs:30 min., previsto para o dia 18 de julho de 2024 na 29ª FETEXAS realizada no 
município de Jacarezinho. 
EMPRESA: BOIADEIRA MUSIC LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 
FUNDAMENTO: Artigo 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.  
RATIFICO nos termos do artigo 74, inciso II e Parágrafo Único, da Lei nº 14.133/2021, a 
presente INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade com o Termo de Referência. 

Jacarezinho, 15 de abril de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DECRETO Nº 9772/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º Anula-se, em sua totalidade, o Decreto nº 9.770/2024 de 15 de abril de 2024, que nomeou 
Anna Júlia de Araújo Martins Moreira, para o cargo de Diretor do Departamento do Transporte 
Escolar da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de abril de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3603/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o CNAS nº 33/2012 e o Ofício nº 175/2024-SMAS; 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores para as seguintes funções: 

Nomes Unidades 

Viviane da Silva Nogueira Amaral Coordenadora CREAS 

Claudinei Antunes Ferreira 

Gestor Adjunto, Administrador dos Programas dos 
Sistemas do Ministério da Cidadania – Sistema de 
Acesso e Autenticação- SAA, do Órgão Gestor da 
SMAS e Sistema SEJUF Estadual. 

Rosana Cristina Alonso 
Coordenadora Centro da Juventude Jose Richa 

Coordenadora CRAS 1 - Bairro Aeroporto 

Fatima Patrícia Sarmanho dos 
Santos 

Coordenadora CRAS 2 - Vila São Pedro 

Monica Kasuko Hazama Coordenadora do Programa Família Acolhedora 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Revoga-se a Portaria 3.457/2023. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de abril de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2897 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9773/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº 4.416 de 19 de dezembro de 2023, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto nz corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em 
vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1236500092.047  

3.3.90.39.00 1208 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte: 104 - Demais Impostos Vinculados a Educação Básica - Exercício Corrente.   

 
20.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO    20.000,00 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
  Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1236500092.047  

3.3.90.36.00 1206 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica - Fonte: 104 - Demais Impostos Vinculados a Educação Básica - Exercício Corrente.   

 
20.000,00 

TOTAL DA REDUÇÃO 20.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de abril de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2024-04-17T16:34:36-0300


		2024-04-17T16:34:51-0300




